
'. 

ROMÂNIA 
MINISTERUL CULTURII ŞI PATRIMONIULUI NAŢIONAL 

ORDIN nr . .i'!iO'i din 02-o9. 2010 

Având în vedere Decretul Preşedintelui României nr. 1902 din 23 decembrie 2009 
pentru numirea Guvernului României; 

În confonnitate cu prevederile art. 12 alin. ( 1) - ( 5) din Legea nr.l 82/2000 privind 
protejarea patrimoniului cultural naţional mobil, republicată, cu modificările si completările 
ulterioare; 

Având in vedere prevederile Normelor de clasare a bunurilor culturale mobile, 
aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 886 din 11.09.2008; 

Ţinând seama de Hotărârea de Clasare nr. 1181/27.04.2010 a Comisiei Naţionale a 
-v1uzeelor şi Co lecţiilor; 

În temeiul prevederilor art. 11 alin. ( 4) din Hotărârea Guvernului nr. 90/2010 privind 
organizarea şi funcţionarea Ministerului Culturii şi Patrimoniului Naţional, cu modificările 
ulterioare, 

Ministrul Culturii şi Patrimoniului Naţional emite următorul 

ORDIN: 

Art. 1 Se clasează în patrimoniul cultural naţional mobil, 130 (o sută treizeci) bunuri 
culturale mobile de importanţă ştiinţifică, din care 111 în categoria juridică 

"
Tezaur" şi 19 

în categoria juridică 
"

Fond", aflate în patrimoniul Muzeului Naţional de Istorie Nat1.ţrală 

"
Grigore Antipa", prevăzute în Anexa care face parte integrantă din prezentul Ordin. 

Art. 2. Direcţia Patrimoniu Cultural va lua toate măsurile necesare pentru aducerea la 
cunoştinţă a prevederilor prezentului Ordin Muzeului Naţional de Istorie Naturală "Grigore 
Antipa", în vederea punerii lui în aplicare. 

KELEME 

MINISTRUL CULTURII ŞI PATRI 



Nr. 
crt. 

1 
2 

3 
4 
5 

6 

7 

8 

9 

lO 

Il 
12 
13 
14 
15 
16 
17 

18 
19 
20 
21 

FIŞA STANDARD 

Denumire obiect Categorie Provenienţă 
examplar tip 

ANEXA 

' ' 

Dimensiuni Număr de Număr de Stare de 
(mm) inventar exemplare conservare 

Bunuri culturale de importanţă ştiinţifică clasate în categoria Tezaur- exemplare tip, Ordinul Lepidoptera, aflate în patrimoniul 
MUZEULUI NAŢIONAL DE ISTORIE NATURALA "GRIGORE ANTIPA

" 

Chilo pseudoplumbellus Caradja, 1932 lectotip China, Tianjin AA=21 mm 177217 1 foarte bună 
Chilo christophi Bleszynski, 1965 para tip Rusia, Ussuri, Kasakewitsch, Chabarowka, AA= 31 mm 177218/A 1 bună 

l .VI. l907, leg. Mihail Korb 
Chi1o christophi Bleszynski, 1965 paratip Kazahstan, Uralsk, Emba AA=29 mm 177218/B 1 foarte bună 
Chilo christophi Bleszynski, 1965 lparatip Kârgâzstan, Issyk-kul AA=33 mm 177218/C 1 foarte bună 
Chilo antipai Popescu-Gorj, 1968 holotip România, jud. Tulcea, Caraorrnan, 9.V.1967, leg. AA-34mm 177219 1 foarte bună 

Ioan Drăghia 
Chilo antipai Popescu-Gorj, 1968 allotip România, jud. Tulcea, Caraorrnan, 9. V .1967, leg. AA=39 mm 177220 1 foarte bună 

Ioan Drăghia 
Chilo antipai Popescu-Gorj, 1968 paratip România, jud. Tulcea, Caraorrnan, 7.V.1967, leg. AA-33 mm 177221/A 1 foarte bună 

Ioan Drăghia 
Chilo antipai Popescu-Gorj, 1968 paratip România, jud. Tulcea, Caraorrnan, 7.V.1967, leg. AA-34mm 177221/B 1 foarte bună 

Ioan Drăghia 
Chilo antipai Popescu-Gorj, 1968 paratip România, jud. Tulcea, Caraorrnan, 9 .V.1967, leg. AA=42 mm 177221/C 1 foarte bună 

Ioan Drăghia 
Chilo antipai Popescu-Gorj, 1968 paratip România, jud. Tulcea, Caraorrnan, 7.V.1967, leg. AA=39 mm 177221/D 1 bună. 

Ioan Drăghia 
Chilo popescugorji Bleszynski, 1963 holotip Taiwan, Taihorin AA= 19 mm 177222 1 bună 
Chilo popescugorji Bleszynski, 1963 lparatip Taiwan, Taihorin AA-18 mm 177223/A 1 relativ bună 
Chilo popescugorji Bleszynski, 1963 lparatip Taiwan, Taihorin AA= 19 mm 177223/B 1 bună 
Chil o hypenalis Rebel, 191 O lectotip Israel, valea Iordanului AA-24mm 177224 1 bună 
Argvria straminella Caradja, 1926 holotip China, Shandong, Tzingtau (Qingdao) AA=30 mm 177225 1 bună 
Crambus mandarinellus Caradja, 1925 1 paralectotip China, Guangdong, Canton AA-21 mm 177228 1 bună 
Crambus yangtseellus Caradja, 1939 paralectotip China, Tibet, Batang, valea fluviului Y angtze, alt. AA-22 mm 177310/A 1 /"/ 

��� cea. 2800 m, 1 l.VII.1936, leg. Heinrich Hone _!}-� \ !Ilo 1/Jg;-Crambus purellus f. aurifusalis Caradja, 1927 lectotip China, Tianjin AA=25 mm 177229 1 fii foi!_� un{ 
Crambus purellus f. aurifusalis Caradia, 1927 allolectotip China, Tianjin AA-27 mm 177230 1 \\� f�h"e bun� 
Crambus purellus f. aurifusalis Caradja, 1927 lparalectotip China, Tianjin AA-23 mm 177231/A 1 \\'% C: bună �-'f"� 
Crambus purellus f. aurifusalis Caradja, 1927 1 paralectotip China, Tianjin AA-24mm 177231/B 1 '� ::YAn�unlf - . 



Nr. Denumire obiect Categorie Provenienţă Dimensiuni Număr de Număr de Stare de 

crt. examplar tip (mm) inventar exemplare conservare 

Bunuri culturale de importanţă ştiinţifică clasate în categoria Tezaur- exemplare tip, Ordinul Lepidoptera, aflate în patrimoniul 
MUZEULU1 NATIONAL DE ISTORIE NATURALA "GRIGORE ANTIPA" 

22 Crambus aureliellus ab. femelă korbi Caradja, lectotip Rusia, Amur, Radde, leg. Mihail Korb AA-28 mm 177232 1 foarte bună 
1910 

23 Crambus aureliellus ab. femelă korbi Caradja, paralectotip Rusia, Amur, Radde, leg. Mihail Korb AA=26mm 177233 1 foarte bună 
1910 

24 Calamotropha okanoi Bleszynski, 1961 para tip China, Szetschwan, Omisien, leg. expediţia Walter AA-1 6  mm 177234/A 1 foarte bună ' 
Stotzner 

25 Calamotropha okanoi Bleszynski, 1961 para tip China, Kiangsu, Lungtan bei Nanking, 22.V. 1933, AA= 16 mm 177234/B 1 foarte bună 
leg. Heinrich Hone 

26 Crambus subfamulellus Caradja, 1936 lectotip China, Kiangsu, Lungtan bei Nanking, 20.V.1933, AA=20mm 177235 1 bună 
leg. Heinrich Hone 

27 Crambus franki Caradja, 1 927 holotip China, Szetschwan, Kwanhsien AA=29 mm 177236 1 bună 
28 Calamotropha sienkiewiczi Bleszynski, 1961 paratip China, Chekiang, West-Tien-Mu-Shan (alt. 1600 AA= 19 mm 177237/A 1 bună 

m ), 27.VII. 1932, leg. Heinrich Hone 
29 Calamotropha sienkiewiczi Bleszynski, 1 961 lparatip China, Shanghai, 20.VI.1930 AA-20mm 177237/B 1 foarte bună 
30 Calamotropha sienkiewiczi Bleszynski, 1961 lparatip China, Chekiang, Mokan-shan, l. VI .1 918 AA-22 mm 1 77237/C 1 foarte bună 
31 Calamotropha sienkiewiczi Bleszynski, 1 961 lparatip China, Chekiang, Mokan-shan, l .  VI. 1918 AA-21 mm 177237/D 1 bună 
32 Crambus brevistrigellus Caradja, 1932 lectotip China, Guangdong, Lienping AA= 1 5  mm 177238 1 bună 
33 Calamotropha josettae Bleszynski, 1961 para tip China, Szetschwan, Muntele Omei (alt. 2000 m ), AA-23 mm 177239 1 bună 

27.VI1. 1931 
34 Crambus hoenei Caradja, 1935 lectotip China, Chekiang, West-Tien-Mu-Shan, AA-20mm 177240 1 foarte bună 

22.VII.l 932, leg. Heinrich Hone 
35 Crambus melli Caradja, 1933 lectotip China, Guangdong, Sam-Gong, 21.V. 191 7 AA-15 mm 177241 1 bună 
36 Calamotropha alcesta Bleszynski, 1961 lparatip India, Bengalul de Vest, Daljeeling, leg. Moller AA-26mm 177243/A 1 bună 
37 Calamotropha alcesta Bleszynski, 1961 lparatip India, Bengalul de Vest, Darieeling, leg. Moller AA-28 mm 177243/C 1 foarte bună 
38 Crambus funebrellus Caradja, 193 7 holotip China, Nord Yiinnan, Li-kiang, l O.VI.1935, leg. AA-22 mm 177244 1 relativ bună 

Heinrich Hone 
39 Crambus yuennanellus Caradja, 1937 lectotip China, Nord Yiinnan, Li-kiang, 10.VI.1935, leg. AA-20mm 177246 1 foarte bună 

Heinrich Hone 
40 Asartodes lolotiella Caradja, 1927 lectotip China, Szetschwan, Sunpanting, leg. expediţia AA-20mm 177249 1 foarte bună 

Walter Stotzner ·=--:/ '"'nH.'l� 
41 Asartodes lolotiella Caradja, 1927 paralectotip China, Szetschwan, Tatsienlu, leg. expediţia AA-22 mm 177251/A 1 /lif,� r�gv'b�, 

Walter Stotzner . /ii . ." ?: ,'b "J) 
42 Asartodes lolotiella Caradja, 1927 paralectotip China, Szetschwan, Tatsienlu, leg. expediţia AA-20mm 177251/B f · -< :j}et-erior�� \ :0 

W alter Stotzner \ � C:: !!] � ·:·& ·�· 



Nr. Denumire obiect Categorie Provenienţă Dimensiuni Număr de Număr de Stare de 
crt. examplar tip (mm) inventar exemplare conservare 

Bunuri culturale de importanţă ştiinţifică clasate în categoria Tezaur- exemplare tip, Ordinul Lepidoptera, aflate în patrimoniul 
MUZEULUI NAŢIONAL DE ISTORIE NATURALA "GRIGORE ANTIPA" 

43 Asartodes hyalodiscella Caradja, 1927 lectotip China, Szetschwan, Tatsienlu, leg. expediţia AA-21 mm 177252 1 bună 
Walter Stotzner 

44 Crambus niveirostralis Caradja, 1925 holotip China, Jiangxi AA-26mm 177253 1 deteriorat 
45 Crambus gonoxes Bleszynski, 1962 paratip China, Nord Yiinnan, Li-kiang, l .VI.1934, leg. AA=25 mm 177254 1 bună 

Heinrich Hone 
46 Crambus uliginosellus f. infuscatellus Caradja, lectotip Italia, Trentino-Alto Adige, Carbonin, leg. Joseph AA-21mm 177255 1 foarte bună 1 

1910 Mann 
47 Crambus u1iginosellus f. infuscatellus Caradja, paralectotip Italia, Trentino-Alto Adige, Carbonin, leg. Joseph AA= 20mm 177256/A 1 foarte bună 

1910 Mann 
48  Crambus uliginosellus f. infuscatellus Caradja, paralectotip Italia, Trentino-Alto Adige, Carbonin, leg. Joseph AA= 20mm 177256/B 1 foarte bună 

1910 Mann 
49 Crambus dumetellus var. boreellus Caradja, 1910 lectotip Suedia, Lappland, Abiskojokk am Tometrăsk-See, AA= 21 mm 177257 1 foarte bună 

l .VII.(l 9)09, leg. Bartel 
50 Crambus dumetellus var. boreellus Caradja, 191 O paralectotip Suedia, Lappland, Abiskojokk am Tometrăsk-See, AA= 22 mm 177258/A 1 foarte bună 

I.VII.(19)09, leg. Bartel 
51 Crambus dumetellus var. boreellus Caradja, 1910 paralectotip Suedia, Lappland, Abiskojokk am Tometrăsk-See, AA= 21 mm 177258/B 1 foarte bună 

l.VI1.(19)09, leg. Bartel 
52 Crambus rostellus var. nigerrimus Caradja, 1916 1 paralectotip Rusia, Siberia, Muntii Sajan AA= 24mm 177260 1 foarte bună 
53 Crambus narcissus Bleszynski, 1961 holotip China, Szetschwan, Tatsienlu, leg. expediţia AA-23 mm 177261 1 bună 

Walter Stătzner 
54 Crambus narcissus Bleszynski, 1961 paratip China, Szetschwan, Tatsienlu, leg. expediţia AA-24mm 177262/A 1 bună 

W alter Stotzner 
55 Crambus narcissus Bleszynski, 1961 lparatip China, Szetschwan, Tatsienlu AA=20mm 177262/B 1 foarte bună 
56 Crambus coriolanus Bleszynski, 1961 [para tip India, Bengalul de Vest, Darjeeling, leg. Moller AA-18 mm 177264/A 1 foarte bună 
57 Crambus coriolanus Bleszynski, 1961 lparatip India, Bengalul de Vest, Daijeeling, leg. Moller AA= 21 mm 177264/C 1 foarte bună 
58 Crambus sinicolellus Caradja, 1926 holotip China, Shanghai, l.VIII.1918  AA-20mm 177265 1 foarte bună 
59 Crambus sinicolellus Caradja, 1926 metallotip China, Kiangsu, Lungtan bei Nanking, AA= 22 mm 177266 1 bună 

10.VI.1933, leg. Heinrich Hone [� 60 Crambus deliellus f. asiaticus Caradja, 191 O lectotip Iran, Kuschk AA-34 mm 177267 1 .��-� ,\fb'liiifle%� 
61 Crambus deliellus f. asiaticus Caradja, 191 O lparalectotip Iran, Kuschk AA=35 mm 177268 1 ;>:.t· fo!ftţş burl� 
62 Crambus osseellus Hampson, 1900 lparatip Spania, Andalusia, leg. Otto Staudinger AA-26mm 177269 1 ii." foi�ţe b�ll . .... 
63 Crambus inquinatellus var. nevadensis Caradja, lectotip Spania, Andalusia, Munţi Sierra Nevada, AA= 25 mm 177270 1 ·. �- f�ţfe bugt J 

1916 l.IX.l 905, leg. C. Ribbe ·:'}-..... IJ, \ lJI .>�! 
. •. ' 1; l . ·  

::·.�·;-:' 



Nr. Denumire obiect Categorie Provenienţă Dimensiuni Număr de Număr de Stare de 
crt. examplar tip (mm) inventar exemplare conservare 

Bunuri culturale de importanţă ştiinţifică clasate în categoria Tezaur- exemplare tip, Ordinul Lepidoptera, aflate în patrimoniul 
MUZEULUI NAŢIONAL DE ISTORIE NATURALA "GRIGORE ANTIPA" 

64 Crambus inquinatellus var. nevadensis Caradja, paralectotip Spania, Andalusia, Munţi Sierra Nevada, AA-25mrn 177271/B l foarte bună 1 
1916 l.IX. l905, leg. C. Ribbe 

65 Crambus uniformellus Caradja, 1928 holotip Turkmenistan, Askhabad AA=29mrn 177272 l bună 
66 Crambus geniculeus var. andalusiellus Caradja, lectotip Spania, Andalusia, Granada, l .VII.I905 AA= 19 mrn 177273 l foarte bună 

1910 
67 Crambus geniculeus var. andalusiellus Caradja, allolectotip Spania, Andalusia, Granada, I.VII.I905 AA- 21 mm 177274 1 foarte bună 

1910 
68 Crambus geniculeus var. andalusiellus Caradja, paralectotip Spania, Andalusia, Granada, l .VII.1905 AA=23 mm 177275/A 1 foarte bună 

1910 
69 Crambus geniculeus var. andalusiellus Caradja, paralectotip Spania, Cuenca, alt. 1000 m, leg. Mihail Korb AA-19 mm 177275/B 1 foarte bună 

1910 
70 Crambus fenestratellus Caradja, 1928 holotip Rusia, Muntii Altai AA=20mrn 177277 l foarte bună 
71 Catoptria mienshani Bleszynski, 1965 holotip China, Shansi, Mien-shan, O bere Hohe, alt. cea. AA= 18 mrn 177278 1 foarte bună 

2000 m, l.VIII.1937, leg. Heinrich Hone 
72 Catoptria mienshani Bleszynski, 1965 allotip China, Shansi, Mien-shan, Obere Hohe, alt. cea. AA- 17 mrn 177279 1 bună 

2000 m, 5.VIII.1937, leg. Heinrich Hone 
73 Catoptria rnienshani Bleszynski, 1965 paratip China, Gansu, Jeg. Dr. Hummel AA=22 mm 177280/A 1 bună 
74 Catoptria mienshani Bleszynski, 1965 paratip China, Tibet, Batang, limita inferioară a pădurii AA- 21 mrn 177280/B 1 foarte bună 

virgine (alt. cea. 3800 m), 3.VIII.1936, leg. 
Heinrich Hone 

75 Catoptria mienshani Bleszynski, 1965 paratip China, Shansi, Mien-shan, Obere Hohe, alt. cea. AA-23 mm 177280/C 1 bună 
2000 m, l .VIIl. l937, leg. Heinrich Hone 

76 Catoptria mienshani Bleszynski, 1965 parati� China, Shansi, Mien-shan, Obere Hohe, alt. cea. AA-18 mrn 177280/D 1 foarte bună 
2000 m, 31. VII. l93 7, leg. Heinrich Hone 

77 Crambus hilarellus Caradja, 1925 Jectotip Siria, Zeitun, leg. Bang-Haas AA=27 mm 177281 1 foarte bună 
78 Catoptria persephone Bleszynski, 1965 holotip China, Nord Ytinnan, A-Tun-tse, Talsohle (alt. AA- 19 mm 177282 1 foarte bună 

cea. 3500 m), 12.VII.1936, leg. Heinrich Hone 
79 Catoptria persephone Bleszynski, 1965 paratip China, Nord Ytinnan, A-Tun-tse, Mittlere Hohe AA- 17 mm 177283/A 1 bună 

(alt. cea. 4000 m), 19.VII.1936, leg. Heinrich 
Hone �� 80 Catoptria persephone Bleszynski, 1965 paratip China, Nord Ytinnan, A-Tun-tse, Mittlere Hohe AA-19 mm 177283/B 1 ,-, ;:'foarte buf:l� 'l 
(alt. cea. 4000 m), 18.VII. l 936, leg. Heinrich ;, � t(:;; �{) * 

Hone . . ". 0J � · 1 � 
81 Flavocrambus picassensis Bleszynski, 1965 holotip Rusia, Amur, Radde, leg. Mihail Korb AA-17 mm 177284 1 \� . foăft!q buflă:". 
82 Flavocrambus picassensis Bleszynski, 1965 lparatip Rusia, Amur, Radde, leg. Mihail Korb AA-19 mrn 177286/A 1 ., '!fcm,J;t�rt.Jwtta · 

J 
.... �-:--;;:/ 



Nr. 
crt. 

83 
84 
85 

86 

87 

88 
89 
90 

91 
92 
93 

94 

95 
96 
97 
98 

99 

100 

101 
102 
103 

104 

Denumire obiect Categorie Provenienţă Dimensiuni Număr de Număr de Stare de 
examplar tip (mm) inventar exemplare conservare 

Bunuri culturale de importanţă ştiinţifică clasate în categoria Tezaur- exemtare tip, Ordinul Lepidoptera, aflate în patrimoniul 
MUZEULUI NAŢIONAL DE ISTORIE NATURAL "GRIGORE ANTIPA" 

Flavocrambus picassensis Bleszynski, 1965 paratip Rusia, Amur, Radde AA-17 mrn 

Flavocrambus picassensis Bleszynski, 1965 paratip Rusia, Amur, Radde, leg. Mihail Korb AA= 18 mrn 

Platytes carectellus var. truncatellus Caradja, lectotip Liban, Beirut AA= 13 mm 
1916 
Platytes carectellus var. truncatellus Caradja, allolectotip Israel, Ierusalim AA= 15 mm 
1916 
Metacrambus jugaraicae Bleszynski, 1965 holotip Kazahstan, Atyrau, Inderskysche Salzsee, AA-19 mrn 

24.VI.1907, leg. Bartel 
Metacrambus jugaraicae Bleszynski, 1965 para tip Kârgâzstan, stepa kirghiză, 14.VI.l907, leg. Bartel AA= 22 mrn 

Metacrambus jugaraicae Bleszynski, 1965 paratip Kârgâzstan, stepa kirghiză, 26.VI.l907, leg. Bartel AA-19 mrn 

Crambus saxonellus var. occidentellus Caradja, lectotip Spania, Cuenca, l.V.l906 AA=26 mm 
1910 
Crambus lucellus f. magna Caradja, 1926 lectotip Rusia, Ussuri, Sutschansk AA-28 mm 
Crambus lucellus f. magna Caradja, 1926 paralectotip Rusia, Ussuri, Sutschansk AA-26 mm 
Crambus craterellus var. lambessellus Caradja, lectotip Algeria, Aures, Lambeze AA..:.22 mm 
1910 
Crambus craterellus var. lambessellus Caradja, paralectotip leg. Otto Staudinger AA-23 mrn 

1910 
Crambus craterellus var. caspicus Caradja, 1910 lectotip Armenia, Lenkoran, leg. Mihail Korb AA-26 mm 
Crambus craterellus var. caspicus Caradja, 1910 lparalectotip Armenia, Kasikoparan, leg. Mihail Korb AA-21 mm 
Crambus craterellus var. caspicus Caradja, 1910 lparalectotip Armenia, Lenkoran, leg. Mihail Korb AA-23 mm 
Crambus chrysonuchellus var. dilutalis Caradja, lectotip China, Xinjiang, Mun�i Tian-Shan, Juldus AA-27 mm 
1916 
Crambus chrysonuchellus var. dilutalis Caradja, paralectotip China, Xinjiang, Munţii Tian-Shan, Juldus AA-26 mm 
1916 
Crambus chrysonuchellus var. dilutalis Caradja, paralectotip China, Xinjiang, Kuldja AA-28 mm 
1916 
Crambus sajanellus Caradja, 1925 lectotip Rusia, Siberia, Muntii Sajan, Arasagun-gol AA-28mrn 
Crambus sajanellus Caradja, 1925 paralectotip Rusia, Siberia, Muntii Sajan, Arasagun-gol AA-26 mm 
Crambus jucundellus var. kuldjaensis Caradja, lectotip China, Xinjiang, Kuldja AA-28 mm 
1916 
Crambus jucundellus var. kuldjaensis Caradja, paralectotip China, Xinjiang, Kuldja AA-29 mm 
1916 

177286/B 
177286/C 

177287 

177288 

177289 

177291/A 
177291/C 

177292 

177293 
177294 
177295 

177296/B 

177297 
177298/A 
177298/B 

177299 

177300/A 

177300/B 

177301 
177302 
177303 

177304/A 

1 foarte bună 
1 foarte bună 
1 bună 

1 deteriorat 

1 foarte bună 

1 foarte bună 
1 foarte bună 
1 foarte bună 

1 foarte bună 
1 bună 
1 foarte bună 

1 foarte bună 

1 foarte bună 
1 foarte bună 
1 foarte bună 
1 foarte bună 

1 bună 

1 foarte bună 

1 foi!rt.� bună 
1 . .• �,1\ :btin� 
1 /?� 

'1 ·o 
· foar,te butia� 

1 
,.>,; ., :-1 

v� % \( 

:::;: () * �.'!i,; . r, -
�?ţină j[ 
(.;- . ' �/, .J;' / 

� '':-TION!-1. ;/�.-
..... ..:::;":.::.::_;;:::" .. 



Nr. 
ct·t. 

105 

106 
107 
108 
109 
110 

111 

112 

113 
114 
115 
116 
117 

118 

119 

120 

121 
122 

123 
124 
125 

Denumire obiect Categorie Provenienţă Dimensiuni Număr de Număr de Stare de 
examplar tip (mm) inventar exemplare conservare 

Bunuri culturale de importanţă ştiinţifică clasate în categoria Tezaur- exemplare tip, Ordinul Lepidoptera, aflate în patrimoniul 
MUZEULUI NAŢIONAL DE ISTORIE NATURALA "GRIGORE ANTIPA" 

Crambus jucundellus var. kuldjaensis Caradja, paralectotip China, Xinjiang, Kuldja AA-28 mm 177304/B 1 
1916 
Crambus pectinicomis Rebel, 191 O holotip Kazahstan, Uralsk, 6.IX.1907, leg. Bartel AA- 25 mm 177305 1 
Crambus altaicus Staudinger, 1899 topotip Rusia, Siberia, Muntii Sajan AA=26 mm 177306/A 1 
Crambus altaicus Staudinger, 1899 topotip Rusia, Siberia, Muntii Sajan AA=28 mm 177306/B 1 
Crambus radicivittus Filipjev, 1927 lparalectotip Azerbaijan, Urga, leg. Leder AA=28 mm 177307 1 
Crambus yangtseellus Caradja, 1939 lectotip China, Tibet, Batang, valea fluviului Yangtze, alt. AA=24 mm 177308 1 

cea. 2800 m, 28.VII.1936, leg. Heinrich Hone 
Crambus yangtseellus Caradja, 1939 allolectotip China, Tibet, Batang, valea fluviului Yangtze, alt. AA-26 mm 177309 1 

cea. 2800 m, 10.VII.1936, leg. Heinrich Hone 
Bunuri culturale de importanţă ştiinţifică clasate în categoria Fond - exemplare tip, Ordinul Lepidoptera, aflate în patrimoniul 

Crambus yangtseellus Caradja, 1939 

Crambus flavoflabellus Caradja, 1925 
Crambus mandarinellus Caradia, 1925 
Crambus melli Caradja, 1933 
Calamotropha alcesta Bleszynski, 1961 
Crambus funebrellus Caradja, 1937 

Crambus yuennanellus Caradja, 193 7 

Crambus yuennanellus Caradja, 1937 

Asartodes lolotiella Caradja, 1927 

MUZEULUI NAŢIONAL DE ISTORIE NATURALA "GRIGORE ANTIPA" _... A 
paralectotip China, Tibet, Batang, valea fluviului Yangtze, alt. AA-23 mm 177310!$ 1/1 

cea. 2800 m, 13.VIII.1936, leg. Heinrich Hone 
lectotiiJ China, Guangdong, Canton AA=22 mm 177226 1 
lectotip China, Guangdo!_!g, Canton AA= 18 mm 177227 1 
1 paralectotip 30.V.1918 AA= 15 mm 177242 1 
lparatip India, Bengalul de Vest, Darjeeling, leg. Moller AA-25 mm 177243/B 1 
metallotip China, Nord Ytinnan, Li-kiang, 9.Vl.1935, leg. AA-23 mm 177245 1 

Heinrich Hone 
allolectotip China, Nord Yiinnan, Li-kiang, 10.Vl.1935, leg. AA= 21 mm 177247 1 

Heinrich Hone 
paralectotip China, Nord Ytinnan, Li-kiang, 9.Vl.1935, leg. AA=23 mm 177248 1 

Heinrich Hone 
allolectotip China, Szetschwan, Sunpanting, leg. expediţia AA=22 mm 177250 1 

W alter St6tzner 
Crambus rostellus var. nigerrimus Caradja, 1916 lectotip Kârgâzstan, Naryn, Muntii Karagaitau AA=26 mm 177259 1 
Crambus narcissus Bleszynski, 1961 paratip China, Szetschwan, Muntele Emei (alt. cea. 1200 AA- 19 mm 177262/C 1 

m), 13.VII.(19)31 
Crambus coriolanus Bleszynski, 1961 metallotip India, Bengalul de Vest, Darjeelil}g, leg. Moller AA-22 mm 177263 1 

foarte bună 

foarte bună 
foarte bună 
foarte bună 
foarte bună 
foarte bună 

foarte bună 

relativ bună 

deteriorat 
deteriorat 

relativ bună 
relativ bună 

bună 

relativ bună 

bună 

deteriorat 

bună 
bună 

- � ;/-.< �> Q.ună·;�� 
Crambus coriolanus Bleszynski, 1961 lparatip India, Bengalul de Vest, Datjeeling, leg. Moller AA-18 mm 177264/B 1 �� d(lfetibrat" 
Crambus inquinatellus var. nevadensis Caradja, paralectotip Spania, Andalusia, Munţi Sierra Nevada, . AA-24 mm 177271/A l l� ,i;'"hiffiă g 
1916 l.IX.1905, leg. C. Ribbe •n c:..- -'?/ J: ·; ··.� '- 1 �. /'/. " / 

''·":.:...:::=.;.:.:.:-:� 



Nr. Denumire obiect Provenienţă 
crt. 

l 261Crambus plumbellus Caradja, 1 933 lparalectotip !Rusia, Transbaikal, Borochojewa, Munţii IAA= 28 mml 177276 1 1 
Malchan, alt. 8 00 m 

1271Flavocrambus picassensis Bleszynski, 1965 
1281Crambus craterellus var. lambessellus Caradja, 

1 91 0  
1291Metacrambus jugaraicae Bleszynski, 1965 

1301Metacrambus jugaraicae Bleszynski, 1 965 

allotip 
paralectotip 

allotip 

para tip 

Rusia, Amur, Radde, 1�:g. Mihail Korb AA= 16 mml 17728 5 
leg. Otto Staudinger AA= 21 mml 177296/A 

Kazahstan, Atyrau, Inderskysche Salzsee, alt. 150 IAA= 22 mml 1 77290 
m 
Kazahstan, Atyrau, Inderskysche Salzsee, alt. 1 50 1 AA= 18 mm 1 1 77291/B 
m 

1 

1 

Stare de 
conservare 

bună 

foarte bună 
foarte bună 

-� 

�<1 . * J ','/11NAŢJON�\;::-' �=====--



MINISTERUL CULTURII $1 PATRIMONIULUI NATIONAL 
Bucureşti, 011347, Şos.Kiseten nr.30, sector 1, O.P.33, ROMANIA 

DIRECŢIA PATRIMONID CULTURAL 
COMISIA NAŢIONALĂ A MUZEELOR ŞI COLECŢITLOR 
Nr. 1181127.04.2010 

HOTĂRÂRE DE CLASARE 

În şedinţa din data de 27.04.2010, în urma analizării Rapoartelor de 
expertiză şi a documentaţiei specifice, Comisia Naţională a Muzeelor şi 
Colecţiilor a hotărât clasarea în patrimoniul cultural naţional mobil, a 130 
bunuri de importanţă ştiinţifică, din care 111 în categoria juridică Tezaur şi 
19 în categoria juridică Fond, aflate în patrimoniul Muzeului Naţional de 
Istorie Naturală "Grigore Antipa". 

PREŞEDINTE COMISIA NAŢIONALĂ A 
MUZEELOR ŞI COLECŢIILOR 



�te_� 
, ,.�!!,��!!�, ,.�,�!!.2,��,�,,!?�,,!§!2,!!�.,.,N,�!!!,�,��,::,2��2.�,.,.�,�!!!,�:,:,,:. 
Şos. Kiseleff, nr. 1, Bucureşti, Sector 1; tei.:021. 312.88.26, 021.312.88.86 si fax.: 021.312

.
88.63 

Ministerul Culturii şi Patrimoniului Naţional 

Direcţia Muzee, Colecţii şi Arte Vizuale 

M��� Nr ... 
: .. -;;r.;;; .. �;:;c; 

Data . ............................. . 

J�-oy.JJJio D� 
Domnului Dr. Ernest Oberliinder - Târnoveanu GJJWe_ r1N��� 

r1o �C{ jj; V-e-� 
Preşedinte Comisia Naţională a Muzeelor şi Colecţiilor 

id . /f/ h-C·UJ� 
r ,(q b,c w- ÂJl 

Stimate Domnule Preşedinte , �( fj).; .. {p/; ÎCO� 

dJt; f rfo Ak)J_ d � 

Prin prezenta, Muzeul Naţional de Istorie Naturală "Grigore Antipa", cu sediul /A;, pfm" 
Şoseaua Kiseleff nr. 1, sector 1, cod fiscal 4192669, reprezentat prin Director Gen/a�v -

Dr. Dumitru Murariu, vă înaintează un dosar care cuprinde propuneri de clasare în categoria 

juridică Tezaur, pentru un număr de 130 (o suta treizeci) exemplare tip- Ordinul Lepidoptera. 

Vă rugăm să binevoiţi a introduce pe ordinea de zi a proximei şedinţe, av1zarea 

prezentului dosar de către Comisia Naţională a Muzeelor şi Colecţii lor. 

Dosarul cuprinde: cererea de clasare, raportul de expertiză, fişa analitică de evidenţă cu 

fotografie , copia filei din registrul inventar. 

ceren. 

Menţionăm ca aceste materiale se găsesc şi pe suport electronic. 

Listele bunurilor culturale care sunt propuse pentru a fi clasate sunt anexate prezentei 

Cu deosebită consideraţie, 

M.C.P.N. 
PATR!MONitJ INTRARE 

\ . 
IEŞIRE 

NR ...... \�..\. .... ,Jh\TA .. l.��.� ·�tJ 
'�--.... -..:.:::�:=::::_·:.�:··· 


	0001
	0003
	0005
	0007
	0009
	0011
	0013
	0015
	0017
	0019

